



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA COMPRAS MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis para atendimento da demanda das Secretarias Municipais de Corrego Fundo/MG, conforme especificações e quantidades estabelecidas na tabela constante do item 24.2 deste TR.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto municipal nº 4.048, de 01 de abril de 2021.

2. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e descartáveis visa facilitar o atendimento e manutenção da limpeza dos ambientes públicos como prédio da prefeitura, *CRAS, quadras, escolas, creches, biblioteca, hospital, postos de saúde, etc.* citadas neste termo de referência. Ressaltando que os produtos deverão ser entregues parceladamente de acordo com as necessidades de cada solicitante.

2.1. A contratação de empresas para fornecimento do objeto **em oportunidades distintas visa** a facilitar o atendimento dos órgãos públicos, sejam de fatos imprevisíveis, sempre de pronta disponibilização. O registro de preços para execução/entrega do objeto garantirá o suprimento imediato, a cada oportunidade, isoladamente, ensejando-se a economicidade e a racionalização processual, assim como a agilidade no atendimento pretendido.

3. PRAZOS

3.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços/contrato será de 12(doze) meses contados da data de assinatura do contrato/ata registro de preços, sendo prorrogável na forma da Lei nº 8.666/93.

3.2. Os bens deverão ter prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 2/3 (dois terços) do prazo total recomendado pelo fabricante.

3.3. O prazo de entrega será obrigatoriamente no máximo de 05 (cinco) dias úteis após a emissão e envio da "Nota de Autorização de Fornecimento" que será enviada preferencialmente por correio eletrônico.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos legais.

5. DO PEDIDO, DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. A entrega será feita em remessa parcelada, à medida das necessidades do Município, no endereço a ser indicado por e-mail no envio da "Nota de Autorização de Fornecimento";

5.2. O Setor de Compras emitirá Nota de Autorização de Fornecimento, a ser encaminhada à empresa contratada, preferencialmente por correio eletrônico, indicando os quantitativos e o local para cada entrega;

5.3. Os bens serão recebidos **provisoriamente** no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3.1. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens/serviços serão recebidos **definitivamente** no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.6. Os produtos do objeto poderão ser requisitados à Contratada separadamente, em ocasiões distintas, cada item na quantidade necessária, conforme a conveniência do Município.

6. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

6.1. São obrigações do Contratante:

6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRÉGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

2.	Higienizador; Em Gel Anticéptico; Neutro, Sem Perfume, Sem Corante; Composto de Álcool Etílico 70%; indicado para, as mãos; Acondicionado Em Frasco Plástico, Com Tampa Flip Top; de Acordo Com a Legislação Vigente; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa; Validade Mínima de 12 Meses Na Data Da Entrega; com no mín. 500g	UN	2273	R\$8,14	R\$18.502,22	Exclusivo ME/EPP
3.	Álcool Etílico; Com Teor Alcoólico de No Mínimo 92,8Inpm, ou 96 GI, Líquido, Categoria Comercial; para Desinfecção de Ambiente e Superfícies; Frasco Produzido Em Material Rígido, Reforçado e Que Garanta a Integridade do Produto; Rotulo Com Nr de Lote, Validade, Composição, Procedência, Responsável Técnico e Registro Na Anvisa; a Apresentação do Produto Deverá Atender a Legislação Atual Vigente AbntNbr 15594, e Selo inmetro Na Própria Embalagem; 1000 ml.	UN	1303	R\$10,50	R\$13.681,50	Exclusivo ME/EPP
4.	Álcool etílico, hidratado – 70%, INPM, para uso hospitalar, aprovado pelo Inmetro. 1000 ml.	UN	2203	R\$9,11	R\$20.069,33	Exclusivo ME/EPP
5.	Amaciante de roupa infantil perfumado e concentrado. Com no mínimo 2000 ml.	UN	203	R\$4,87	R\$988,61	Exclusivo ME/EPP
6.	Balde de plástico grosso, siliconado, alta resistência a impacto, capacidade para 12 litros.	UN	172	R\$14,49	R\$2.492,28	Exclusivo ME/EPP
7.	Cera líquida incolor, perfumada, para uso em chão sem auxílio da enceradeira. Com no mínimo 750 ml.	UN	263	R\$13,64	R\$3.587,32	Exclusivo ME/EPP
8.	Cesto (telado), com capacidade de 10 litros, de plásticos, para banheiro.	UN	85	R\$11,06	R\$940,10	Exclusivo ME/EPP
9.	Desentupidor de vaso sanitário, com borracha no formato redondo e cabo de madeira	UN	43	R\$12,16	R\$522,88	Exclusivo ME/EPP
10.	Desinfetante perfumado, frasco de plástico resistente, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Fragrância Eucalipto, Floral, Lavanda e Talco. 2000 ml.	UN	1603	R\$3,91	R\$6.267,73	Exclusivo ME/EPP
11.	Desinfetante sanitário de óleo de pinho original, líquido perfumado, ação germicida e bactericida. 500 ml.	UN	403	R\$4,04	R\$1.628,12	Exclusivo ME/EPP
12.	Desodorizador, perfumador de ambientes, diversas essências, formato cilíndrico, embalagem em aerossol, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Com no mínimo 360 ml.	UN	43	R\$13,74	R\$590,82	Exclusivo ME/EPP
13.	Escova de lavar roupa, com cerdas de nylon resistente, formato oval, base de madeira, dimensões mínimas 13 cm x 6cm x 1cm.	UN	85	R\$3,31	R\$281,35	Exclusivo ME/EPP
14.	Espanja de aço inox, que não enferruja e não solta fuligem e farpas, especial	UN	284	R\$4,01	R\$1.138,84	Exclusivo ME/EPP

Silva

Mocampo

Silva

W O P

Stava



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRÉGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

	para limpeza pesada e brilho em alumínio, com peso mínimo entre 17g a 20g.					
15.	Esponja de lã de aço em carbono abrasivo, para limpeza em geral. De 1ª linha. Pacote com 08 unidades.	PCT	271	R\$2,11	R\$571,81	
16.	Esponja sintética, dupla face, um lado espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões mínimas de 100 x 70 x 20 mm.	UN	2123	R\$0,79	R\$1.677,17	Exclusivo ME/EPP
17.	Essência odorizante de eucalipto, aromatizante de uso geral a base de essência que permite um aroma agradável ao ambiente, usado na limpeza em geral, com no mínimo 100ml	UN	63	R\$3,83	R\$241,29	Exclusivo ME/EPP
18.	Flanela de algodão, na cor laranja, com medidas mínimas de 40x60cm	UN	983	R\$3,04	R\$2.988,32	Exclusivo ME/EPP
19.	Fósforo, caixa contendo no mínimo 40 palitos. Pacote com 10 caixas	PCT	118	R\$3,41	R\$402,38	Exclusivo ME/EPP
20.	Guardanapos de papel p/ bolo na cor branca, dimensões mín. 20 x 23 cm, macio e absorvente. Pacote com 50 unidades.	PCT	218	R\$2,29	R\$499,22	Exclusivo ME/EPP
21.	Inseticida piretróide concentrado – diluível em água, p/ desintetização por meio de pulverizador. 30 ml.	UN	18	R\$11,52	R\$207,36	Exclusivo ME/EPP
22.	Inseticida piretroide, aerosol, ideal para dedetização, ação contra moscas, mosquitos, formigas e baratas, que não contem CFC. 300 ml.	UN	103	R\$15,59	R\$1.605,77	Exclusivo ME/EPP
23.	Isqueiro grande, cartela descartável, aprovado pelo Inmetro, prático de usar. Cartela com 12 unidades.	CARTELA	20	R\$63,63	R\$1.212,60	Exclusivo ME/EPP
24.	Detergente Líquido; Princípio Ativo Linear alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. Tensoativo biodegradável; Composição Básica Glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, controlador de Ph, corantes e Água; Valor do Ph Entre 5,5 - 7,5, dermatologicamente Testado; Composição Aromática neutro, líquido Viscoso transparente, acondicionado adequadamente, com Bico dosador, validade 3 Anos a Partir Da Data de Fabricação; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Ao Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ml.	UN	6903	R\$2,67	R\$18.431,01	Exclusivo ME/EPP
25.	Lixeira com capacidade para 20 litros, multiuso, de plástico resistente, com pedal.	UN	68	R\$31,78	R\$2.161,04	Exclusivo ME/EPP
26.	Lixeira com capacidade para 100 litros, multiuso, de plástico resistente, com pedal.	UN	75	R\$242,67	R\$18.200,25	Exclusivo ME/EPP
27.	Pá coletora de lixo, galvanizada, no mínimo 20x20cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo de 80 centímetros, com haste para pendurar.	UN	83	R\$8,94	R\$742,02	Exclusivo ME/EPP
28.	Palha de aço nº 0, fina, com 25 gramas para limpeza pesada	PCT	153	R\$3,74	R\$572,22	Exclusivo ME/EPP
29.	Palito roliço produzido com madeira de reflorestamento, embalado em caixa de papel contendo 100 unidades	CX	65	R\$0,96	R\$62,40	Exclusivo ME/EPP
30.	Pano de chão, tipo saco, de boa qualidade 100% algodão lavado, na cor branca, bordas com acabamento em	UN	923	R\$5,89	R\$5.436,47	Exclusivo ME/EPP

Silva

Mmacanhes

Silva

W.

W.

W.

W.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

	overloque, dimensões mínimas 50 x 80 cm.					
31.	Pano de prato 100% algodão, alvejado , na cor branca com estampas, bordas com acabamento em bainha, dimensões mínimas 50 x 70 cm.	UN	713	3,60	R\$2.566,80	Exclusivo ME/EPP
32.	Papel alumínio de alta qualidade , geralmente utilizado no uso de preparos de comidas ou embalagem de alimentos, alumínio reciclável e não perecível. Rolo de 30 cm x 7, 5 m.	ROLO	118	R\$5,45	R\$643,10	Exclusivo ME/EPP
33.	Papel higiênico picotado, de 1ª linha, rolo com 30 metros , macio, folha simples, 100% branca. Pacote com 4 unidades.	PCT	333	R\$6,37	R\$2.121,21	Exclusivo ME/EPP
34.	Papel higiênico picotado, com folha dupla de 1ª linha, rolo com 30 metros , macio, 100% branca. Pacote com 4 unidades.	PCT	1153	R\$8,22	R\$9.477,66	Exclusivo ME/EPP
35.	Papel toalha folha dupla para cozinha, pacote com 2 rolos , com 60 toalhas cada rolo, no tamanho mínimo de 19 x 22 cm cada toalha	PCT	453	R\$6,39	R\$2.894,67	Exclusivo ME/EPP
36.	Papel toalha interfolhado , cor 100 % branca, rápida absorção, medindo no mínimo 21 x 23 cm. Pacote com 1000 folhas 2 dobras.	PCT	4283	R\$18,67	R\$79.963,61	Exclusivo ME/EPP
37.	Papel higiênico Rolão, Branco Luxo, Folha Simples de 1ª linha . Com no mínimo 300 metros x 10 cm cada rolo, alta maciez e resistência, papel feito de celulose virgem, 100% branco. Fardo com 08 unidades.	FARDO	1523	R\$33,80	R\$51.477,40	Exclusivo ME/EPP
38.	Pasta Dental; Em Gel; Uso Infantil , Baixa Abrasividade; pesando 50 G; composto de flúor (de 1.000 a 1.100 Ppm), Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Sorbitol; Polietilenoglicol, Sílica, Fluoreto de Sódio, Composição Aromática, Corantes e Água; Carboximetil celulose, Embalado Em Caixa de Papel Cartão Plástica; Validade Mínima de 12 Meses a Contar Da Entrega;	UN	53	R\$6,67	R\$353,51	Exclusivo ME/EPP
39.	Prendedor de roupa de madeira . Pacote com 12 unidades.	PCT	15	R\$3,47	R\$52,05	Exclusivo ME/EPP
40.	Rodo 40 cm (puxa e seca) , com 02 borrachas, resistente, com base de madeira, cabo de madeira plastificada e suporte para pendurar.	UN	91	R\$13,00	R\$1.183,00	Exclusivo ME/EPP
41.	Rodo grande de 60 cm (puxa e seca) com 2 borrachas , resistente, com base de plástico e cabo de madeira.	UN	197	R\$17,53	R\$3.453,41	Exclusivo ME/EPP
42.	Rodo grande 60 cm (puxa e seca) , c/ 2 borrachas, resistente, c/ base e cabo de madeira.	UN	193	R\$15,89	R\$3.066,77	Exclusivo ME/EPP
43.	Sabão em barra, glicerinado, consistência dura , na cor levemente amarelo-esverdeado, pacote com 5 unidades de 200 gramas cada.	PCT	113	R\$11,53	R\$1302,89	Exclusivo ME/EPP
44.	Sabão Alvejante; Em Pó 1,600 Kg ; para Remoção de Manchas Em Tecidos; Em Maquinas Industriais de Lavanderia; Composto de Alquil Benzeno, Sulfonato, tripolifosfato, silicato e Carbonato de Sódio, Carboximetil celulos e Sódica; Eliminador Bactericida de Germes, Fungos e Virus; Com Pigmento Azul	CX	1043	R\$21,16	R\$22.069,88	Exclusivo ME/EPP

Silva

Mmacampa

Ribeira W. O. P.

[Signature]

[Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

	4,4'bis(2 Sulfo estiril Bifenil Dissodico) ácido 4,4'diameno Estilbeno 2,2' Dissulfonico; Na Cor Azul, Polímeros Acrílico, enzimas, Perfume e Agua; Acondicionado Em caixa de papel resistente; Rotulo Com N. do Lote, Formula, Data de Fabricação e Validade;					
45.	Sabonete suave , com óleos hidratantes aromáticos com no mínimo 85 g.	UN	63	R\$2,68	R\$168,84	Exclusivo ME/EPP
46.	Sabonete liquido cremoso , no mínimo 500 ml, com tampa válvula tipo pump. fragrância suave de erva doce ou outra, com ação bactericida, para higiene pessoal. Indicado para banho e lavagem das mãos. O produto deverá conter marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UN	327	R\$14,11	R\$4.613,97	Exclusivo ME/EPP
47.	Saco plástico reforçado para lixo comum , na cor preto fosco, com dimensões mínimas 59 x 62 cm, / Variação Tolerada de +/- 1cm; Espessura: 0,8micras, capacidade 30 litros. Pacote com 10 unidades.	PCT	433	R\$3,84	R\$1.662,72	Exclusivo ME/EPP
48.	Saco Plástico para Embalagem ; de Polietileno; Medindo No Mínimo 80 Cm de Altura, 63 Cm de Largura C/ Variação Tolerada de +/- 1cm; Espessura: 0,10micras; Cor: Preto fosco - Classe I; Com Capacidade de 50 L; Deve Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008,e Alteracoes Posteriores; Pacote com 10 unidades.	PCT	853	R\$5,02	R\$4.282,06	Exclusivo ME/EPP
49.	Saco Plástico para Embalagem ; de Polietileno; Medindo No Mínimo 105 Cm de Altura, 75 Cm de Largura C/ Variação Tolerada de +/- 1cm; Espessura: 0,08micras; Cor: preto fosco - Classe I; Com Capacidade de 100 L; Deve Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008, e Alterações Posteriores; Pacote com 05 unidades.	PCT	253	R\$4,48	R\$1.133,44	Exclusivo ME/EPP
50.	Saco plástico reforçado para lixo comum , na cor preto fosco, com dimensões mínimas 39 x 58 cm, capacidade 15 litros. Pacote com 20 unidades.	PCT	263	R\$62,83	R\$16.524,29	Exclusivo ME/EPP
51.	Saco plástico para resíduos hospitalares infectantes cor branco leitoso , capacidade de 200 litros, com simbologia infectante impressa no saco, dimensões: 90 cm de largura, 110 cm de comprimento. Fabricado em resina termoplástica. O produto deverá ter registro na ANVISA de acordo com a NBR 9191 e NBR 7500 da ABNT. Pacote com 100 unidades.	PCT	3	R\$60,31	R\$180,93	Exclusivo ME/EPP
52.	Saco plástico para condicionamento de resíduos hospitalares infectantes, cor branco leitoso , com simbologia infectante impressa no saco. com capacidade para 100 litros, dimensões: 75 cm de largura, 105 cm de comprimento. Fabricado em resina termoplástica. O produto deverá ter registro na ANVISA de acordo com a NBR 9191 e NBR 7500 da ABNT. Pacote com 100 unidades.	PCT	153	R\$46,62	R\$7.132,86	Exclusivo ME/EPP
53.	Saco plástico reforçado, para lixo	PCT	203	R\$40,45	R\$8.211,35	Exclusivo

Silva

Adriana

Campos

W. CP

[Signature]

[Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

						ME/EPP
54.	Saco plástico para lixo, reforçado, de espessura mínima de 0,10 micras, na cor preto, com dimensões mínimas de 75 x 105 cm. Pacote com 100 unidades.	PCT	383	R\$78,66	R\$30.126,78	Exclusivo ME/EPP
55.	Vassoura de coqueiro prensada, de palha natural, reforçada, volumosa, amarrada em no mínimo 3 gomos apertados, medidas mínimas da base (altura 57x 6cm de largura), abertura mínima de 30cm da parte que fica em contato com chão, medida mínima do cabo 1,20 de comprimento.	UN	83	R\$12,30	R\$1.020,90	Exclusivo ME/EPP
56.	Vassoura para vaso sanitário, com suporte modelo oval, resistente com cerdas de nylon e cabo de plástico, medindo no mínimo 17 cm.	UN	41	R\$6,70	R\$274,70	Exclusivo ME/EPP
57.	Vassoura com cerdas de nylon plumadas, de 1ª linha, mínimo de 4 fileiras de tufos, base de plástico resistente com mínimo de 22 cm comprimento de base, altura mínima de 19 cm (sendo dispostas em no mínimo de 8cm de base e 11cm de cerdas). Cabo em aço ou madeira com revestimento plástico e suporte para pendurar.	UN	269	R\$18,00	R\$4.842,00	Exclusivo ME/EPP
58.	Vassoura de pelo sintético, de 1ª linha, cerdas macias, base de plástico, mínimo de 6 tufos dispostos em fileira na base, comprimento mínimo de 26cm na base onde os tufos são fixados, altura mínima de 12cm (sendo mínimo de 5cm de base e 7cm de cerdas). cabo em aço ou madeira com revestimento de plástico e suporte para pendurar.	UN	113	R\$19,25	R\$2.175,25	Exclusivo ME/EPP
59.	Vassoura piaçanil para limpeza pesada, de 1ª linha, material sintético resistente, base de plástico resistente no mínimo 22cm de comprimento, mínimo 19cm de altura (sendo 8 com de base e 11cm de cerdas, tufos dispostos na base em 4 fileiras na base, Cabo em madeira com revestimento e suporte para pendurar.	UN	243	R\$21,96	R\$5.336,28	Exclusivo ME/EPP
60.	Vassoura piaçava nº 6, resistente, com cerdas em piaçava, com base de madeira, revestido em lata no mínimo 16cm de comprimento, onde o cabo é fixado, altura de 19,5cm (sendo 5,5 de base e 14 de cerdas) comprimento mínimo de 36 cm de cerdas que ficam em contato com o chão.	UN	223	R\$24,17	R\$5.389,91	Exclusivo ME/EPP
61.	Vassoura Gari pet, base plástica de no mínimo 60cm com cabo de alumínio rosqueável de no mínimo 1,5 m.	UN	33	R\$79,90	R\$2.636,70	Exclusivo ME/EPP
62.	Vassoura limpa teto p/ remover teia de aranha c/ cabo duplo totalizando no mínimo 3 metros, cerdas de nylon	UN	51	R\$21,06	R\$1.074,06	Exclusivo ME/EPP
63.	Algodão bolas - 100% algodão hidrófilo, totalmente atóxico, apresentando	PCT	153	R\$5,32	R\$813,96	Exclusivo ME/EPP

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

	aspecto homogêneo e macio, cor branca, c/ no mín. 50 grs. Produzidos dentro dos padrões da norma da ABNT.					
64.	Condicionador infantil para cabelo - consistente que não escorre da mão, mínimo de 200 ml.	UN	63	R\$11,27	R\$710,01	Exclusivo ME/EPP
65.	Curativo c/ compressa não aderente, c/ películas protetoras que não se fixa no ferimento. Caixa com 40 unidades.	CX	103	R\$15,13	R\$1.558,39	Exclusivo ME/EPP
66.	Fralda descartável dotada de fitas adesivas (12,12') com uma zona (ou zonas 16,16') codificadas que permitem o ajuste preciso da fralda ao bebê, grande capacidade de absorção. Pacote com no mínimo 26 unidades tamanho M.	PCT	243	R\$26,16	R\$6.356,88	Exclusivo ME/EPP
67.	Fralda descartável dotada de fitas adesivas (12,12') com uma zona (ou zonas 16,16') codificadas que permitem o ajuste preciso da fralda ao bebê, grande capacidade de absorção c/ ultra gel, barreiras antivazamentos e Aloe Vera, dermatologicamente testado, com formato anatômico. Tamanho G, pacote com no mínimo 24 unidades.	PCT	243	R\$25,26	R\$6.138,18	Exclusivo ME/EPP
68.	Haste flexível plástica com algodões puros nas duas extremidades , estéril, absorvente, antigerme, antibacterial. Com todas as informações na embalagem do produto. Caixa com no mínimo 75 unidades.	CX	153	R\$3,30	R\$504,90	Exclusivo ME/EPP
69.	Toalhas umedecidas , pacote com no mínimo 100 unidades de 20 cm x 15 cm cada, suaves, sem álcool, limpeza eficiente, perfume suave, com extrato de Aloe Vera, hipoalérgica, dermatologicamente testada, fechamento da tampa flip top.	PCT	233	R\$16,66	R\$3.881,78	Exclusivo ME/EPP
70.	Sabonete infantil c/ óleo vegetal ou mineral e hidratante c/ fragrâncias de 80/90g p/ pele sensível.	UN	133	R\$3,60	R\$478,80	Exclusivo ME/EPP
71.	Sabonete líquido para mãos, perolado, pronto para uso, com tampa e lacre, galão de no mínimo 5 litros, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote.	GALÃO	241	R\$17,00	R\$4.097,00	Exclusivo ME/EPP
72.	Sabonete líquido anti-septico neutro com triclosan 0,5% , galão 5 litros para uso hospitalar.	GALÃO	203	R\$51,65	R\$10.484,95	Exclusivo ME/EPP
73.	Hipoclorito de Sódio 5% , contendo cloro ativo estabilizado, atuando como elemento oxidativo em cadeias proteicas dos microrganismos, galão de no mínimo 5 litros, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, data de validade, número do lote e especificações técnicas do hipoclorito.	GALÃO	103	R\$30,59	R\$3.150,77	Exclusivo ME/EPP
74.	Shampoo infantil perfumado , consistente que não escorra na mão, não conter sal, não irritar os olhos e não deixar resíduos, para qualquer tipo de cabelo, com no mínimo 200 ml.	UN	33	R\$16,49	R\$544,17	Exclusivo ME/EPP
75.	Sanitizante p/ higienização de frutas e verduras. Embalagem de 1kg	UN	103	R\$25,55	R\$2.632,65	Exclusivo ME/EPP
76.	Talco de qualidade e pureza com fragrância, com no mínimo 200 g.	UN	63	R\$19,31	R\$1.216,53	Exclusivo ME/EPP

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

77.	Bobina plástica, picotada, transparente, 40 cm x 60 cm, reforçada, tipo B, extra forte. Rolo com 400 unidades.	ROLO	183	R\$32,65	R\$5.974,95	Exclusivo ME/EPP
78.	Colher descartável para refeição cristal/transparente. fabricada em poliestireno e pigmentos de alta pureza. produto não tóxico. produzidas c/ matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da anvisa. colheres resistentes a temperaturas altas. caixa c/ 1000 unidades.	CX	30	R\$68,92	R\$2.067,60	Exclusivo ME/EPP
79.	Cumbuca Térmica de isopor de 15cm em EPS (poliestireno expandido), não contendo CFC, c/ 15cm de diâmetro e 4,7 cm de altura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$23,93	R\$2.393,00	Exclusivo ME/EPP
80.	Copo plástico descartável 50 ml p/ café, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, em polipropileno, obedecendo às normas da ABNT14865, acondicionados em sacos plásticos lacrados contendo 100 unidades cada pacote	PCT	163	R\$2,52	R\$410,76	Exclusivo ME/EPP
81.	Copo descartável de 100ml, copo plástico descartável transparente, corpo frisado, bordas arredondadas, com capacidade para 100ml, e polipropileno, obedecendo às normas da ABNT 14865, acondicionados em sacos plásticos lacrados contendo 100 unidades cada pacote	PCT	203	R\$7,56	R\$1.534,68	Exclusivo ME/EPP
82.	Copo plástico descartável, 200 ml, para água, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, em polipropileno, obedecendo às normas da ABNT14865, contendo 100 unidades cada pacote.	PCT	1013	R\$7,40	R\$7.496,20	Exclusivo ME/EPP
83.	Copo Plástico Descartável 250 ml Transparente reforçado (pacote com 50 unidades) produzido c/ alta resistência mecânica e térmica. Copo plástico transparente em polipropileno pp. Copos normatizado conforme ABNT 14865:2012. SELO INMETRO. Ideal para servir caldos quentes	PCT	513	R\$6,85	R\$3.514,05	Exclusivo ME/EPP
84.	Garfo em plástico descartável, caixa com 1000 unidades, cristal/transparente. fabricada em poliestireno e pigmentos de alta pureza. produto não tóxico. produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da anvisa.	CX	20	R\$64,96	R\$1.299,20	Exclusivo ME/EPP
85.	Prato fundo de 15 cm em plástico descartável material de poliestireno não tóxico EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PCT	743	R\$3,00	R\$2.229,00	Exclusivo ME/EPP
86.	Prato raso de 15 cm em plástico descartável material de poliestireno não toxico EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PCT	243	R\$2,15	R\$522,45	Exclusivo ME/EPP
87.	Saco plástico para hot dog. Pacote com 500 unidades.	PCT	23	R\$15,92	R\$366,16	Exclusivo ME/EPP
88.	Saco de pipoca nº3 strong pacotes com 500 unidades cor natural/acinzentada.	PCT	28	R\$22,55	R\$631,40	Exclusivo ME/EPP
89.	Espanador de pó de pena de avestruz com no mínimo 40cm, indicado para limpeza doméstica de cristais, móveis, computadores, locais de difícil acesso e também vitrines e prateleiras, fabricado	UN	59	R\$32,33	R\$1.907,47	Exclusivo ME/EPP

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

90.	com penas de avestruz. Coador de café industrial grande , com filtro em flanela 100% algodão, arame em aço galvanizado, com cabo isolado, medindo 15 cm de diâmetro e 22 cm de profundidade.	UN	107	R\$6,79	R\$726,53	Exclusivo ME/EPP
91.	Coador de café pequeno , c/ filtro em flanela 100% algodão, arame em aço galvanizado, c/ cabo isolado, medindo 10 cm de diâmetro e 22 cm de profundidade.	UN	63	R\$4,91	R\$309,33	Exclusivo ME/EPP
92.	Quaternário De Amônia 5ª Geração 5 L Concentrado	GALÃO	53	R\$110,38	R\$5.850,14	Exclusivo ME/EPP
93.	Balde mop esfregão , com cesto inox, cabo com no mínimo 1,50metro, com 3 refis (microfibra, limpeza pó, limpeza pesada)	UN	18	R\$171,87	R\$3.093,66	Exclusivo ME/EPP
94.	Bobina plástica , picotada, transparente 25 cm x 35 cm, reforçada, tipo b, extra forte. rolo com 500 sacos.	ROLO	58	R\$18,00	R\$1.044,00	Exclusivo ME/EPP
95.	Bobina plástica , picotada, transparente 20 cm x 30 cm, reforçada, tipo B, extra forte. Rolo com 500 sacos.	ROLO	58	R\$14,30	R\$829,40	Exclusivo ME/EPP
96.	Ácido muriático destinado p/ a limpeza de pedras, contendo na sua composição cloreto de hidrogênio (HCl) - 32 a 38 % massa e água - 62 a 68 % massa. EB com no mínimo 1 litro	UN	103	R\$11,10	R\$1.143,30	Exclusivo ME/EPP
97.	Filme de PVC transparente, película para proteger e conservar alimentos com 280mm x 9 u x 300m.	UN	28	R\$27,02	R\$756,56	Exclusivo ME/EPP
98.	Saco de papel MIX 1 KG , produto aprovado para contato com alimentos, caixa com 500 unidades.	UN	33	R\$23,05	R\$760,65	Exclusivo ME/EPP
99.	Solupan desengraxante concentrado 20 litros , diluição mínima de 1 litro para até 40 partes de água dependendo da sujeira. remove graxas, óleos e gorduras de origem animal, vegetal e mineral, utilizado para a lavagem de chassis, motores, para-choques, carrocerias, rodas, pneus e ambientes industriais. produto com alto poder desengraxante e desincrustante.	GALÃO	43	R\$173,56	R\$7.463,00	Exclusivo ME/EPP
100.	Shampoo neutro concentrado automotivo lava auto de 50 litros , diluição mínima de 1 litro para até 50 partes de água dependendo da sujeira, limpa protege e dá brilho, com ph neutro, pode ser aplicado em qualquer superfície, produto desenvolvido para limpar, proteger e conservar a latria do veículo. por possuir ph neutro, pode ser aplicado em qualquer superfície sem correr o risco de danificá-la. diluição do produto na concentração de 1l para 40l de água.	GALÃO	51	R\$220,21	R\$11.230,71	Exclusivo ME/EPP
101.	Ativo rápido diluição 1x40 , galão de 5 litros	GALÃO	80	R\$54,38	R\$4.350,40	Exclusivo ME/EPP
Valor Médio total – valor estimado – teto máximo						R\$526.396,72

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CNPJ: 01.614.862/0001-77
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493
CEP: 35.568-000 - Minas Gerais
Telefax.: (37) 3322-9144 | www.corregofundo.mg.gov.br

Município de Córrego Fundo/MG, 07 de novembro de 2023.

Mariléne Gomes da Silva
Oficial Administrativo II

**APROVAMOS O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E
AUTORIZAMOS A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO**

Aureci Cristina de Faria Borges
Secretária Municipal de Administração,
Contabilidade e Fazenda

Adriana Aparecida da Silveira
Secretária Municipal de Educação

Elder Júnio de Melo
Secretário Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer

Wesley Carlos da Silva
Secretário Municipal de Governo

Maria Marlene Oliveira Campos
Secretária Municipal de Políticas Sociais

Alessandra Lopes de Faria
Secretária Municipal de Saúde

Washington Alair da Silva
Secretário Municipal Obras, Meio Ambiente
e Desenvolvimento